
Folketingets Forhandlinger. (132) 

2085 18/2 48: Spørgsmaal til Ministrene. 2086 

[Kirkeministeren.] 
svare, at det i Tilfælde af Uenighed mellem 
Provstiudvalg og Menighedsraad maa være 
Provstiudvalgets Afgørelse, der er den gæl- 
dende. Undertiden har Ministeriet, naar det 
fandt, at der i det enkelte Tilfælde var An- 
ledning dertil, tilføjet, at man i øvrigt maatte 
finde, at man maatte anse de af Provstiud- 
valget i nærværende Tilfælde fastsatte Ve- 
derlag for passende, ikke mindst under Hen- 
syn til Sognets Størrelse eller lignende. 

Efter min Opfattelse kan der ved en 
saadan Fremgangsmaade ikke med Rette 
tales om nogen Tilsidesættelse af Lønnings- 
lovens Bestemmelser, og det vil ligge mig 
fjernt at forsøge en saadan Tilsidesættelse. 

Med Hensyn til den anden Del af Spørgs- 
maalet, om der fra Ministeriets Side er lagt 
særligt Pres paa Provstiudvalgene i Roskilde 
og Lolland-Falsters Stifter med Hensyn til 
kun at godkende de i Loven anførte Mind- 
stebeløb som Honorarer for Kirkebetjenin- 
gen paa Landet, kan jeg besvare det med 
et afgjort Nej. 

Hvad der er sket, er, at der, efter hvad 
der er Ministeriet bekendt, i begge Stifter 
efter den nye Lønningslovs Ikrafttræden har 
været indkaldt til et Møde af samtlige Prov- 
stiudvalgs Medlemmer, altsaa baade Prov- 
sterne og de læge Medlemmer, som er valgt 
af Menighedsraadene i Provstierne, for at 
faa saa vidt muligt ensartede Afgørelser in- 
den for Stiftet. Det ærede Medlem Hr. 
Svend Jørgensen nævnte selv Mødet i Lol- 
land-Falsters Stift. Af de 18 Provstiudvalgs- 
medlemmer, der findes i Stiftet, mødte ved 
den paagældénde Lejlighed de 15. Af disse 
vedtog 13 imod 1 홢 1 undlod at stemme 홢, 
at man normalt vilde fastsætte følgende 
Honorarer for Kirkesangere og Organister: 
I Sogne paa indtil 1 000 Indbyggere 450 Kr., 
i Sogne paa fra 1 000-1  999 Indbyggere 
500 Kr. og i Sogne med over 2 000 Indbyg- 
gere 600 Kr., og dertil kommer som oplyst 
de forskellige Tillæg. 

Men det blev i den efter Mødet udsendte 
Meddelelse til Menighedsraadene udtrykke- 
ligt tilføjet, at hvor Menighedsraadene 
maatte ønske at yde større Honorarer end 
her angivet, maa der i hvert enkelt Tilfælde 
indsendes motiveret Ansøgning til Provsti- 
udvalgene. 

Om noget Pres fra Kirkeministeriets 
Side har der aldeles ikke været Tale, hverken 

i Roskilde, Lolland-Falsters eller noget af de 
andre Stifter, og jeg kan berolige det ærede 
Medlem med, at man i Kirkeministeriet ikke 
har nogle særlig daarlige Tanker med Hen- 
syn til Lolland-Falsters Stift. Hvorvidt det 
kan more dem selv at lancere Talen om de 
gode og de onde og dem fra Lolland, ved jeg 
ikke, men i Kirkeministeriet gælder den 
Sondring i hvert Fald ikke. 

Jeg skal sluttelig sige, at der ikke i 
noget af de af Ministeriet udsendte Cirkulæ- 
rer af 31. August 1946, Afsnit B, og 8. No- 
vember 1946 angaaende de nye Bestemmel- 
ser om Kirkebetjentenes Lønforhold er ud- 
talt noget som helst om, at Menighedsraa- 
dene og Provstiudvalget fortrinsvis burde 
anvende de nye Minimumssatser el. lign. 

Svend Jørgensen: Jeg takker den højt- 
ærede Minister for de givne Oplysninger, 
men vil stadig hævde, at man i hvert Fald 
i Lolland Falsters Stift handler mod Lovens 
Aand, mod den Aand, som var herskende, 
da Loven blev behandlet for 11/2 Aar siden 
her paa Rigsdagen. 

Dernæst vil jeg gerne til det klare Nej, 
den højtærede Kirkeminister udtalte til 
mit sidste Spørgsmaal, sige, at saa er der en 
himmelraabende Uoverensstemmelse mel- 
lem Kirkeministeriet og Provsten i Falster 
søndre Herred, idet Provsten i en Skrivelse 
som Følge af Henvendelse vedrørende dette 
Spørgsmaal skriver: 

홢Der er fra Ministeriets Side lagt 
stærkt Pres paa os, for at Mindstetak- 
sterne skulde bruges 홢 helst havde man 
derinde set det over det hele." 

Og senere siges det i den samme Skrivelse, 
at det er 

홢vanskeligt 홢 mod Ministeriets paa 
flere Maader udtalte Vilje 홢 at føre andet 
igennem". 

Efter den højtærede Ministers Svar 
maa jeg gaa ud fra, at Ministeren enten 
dækker over en af sine Embedsmænd, eller 
at det ikke er rigtigt, hvad Provsten i Fal- 
ster søndre Herred skriver. 

Kirkeministeren (Frede Nielsen): Jeg 
beder det ærede Medlem være forsikret 
om, at jeg ikke vilde staa op i Folketinget 
og komme med urigtige Oplysninger bare 
for at dække over en Embedsmand i Mini- 
steriet, og det tror jeg ikke nogen af mine 
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